DELIBERAÇÃO CBH-TB nº 002 / 2011 de 20 de junho de 2011.

Dispõe sobre a utilização dos recursos do FEHIDRO referente o ano 2011 e dá outras
providências

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê Batalha – CBH-TB,

Considerando que a disponbilidade de recursos destinados à investimentos no âmbito do CBH-TB
para o ano de 2.011 é de R$ 2.732.779,33, conforme Deliberação COFEHIDRO nº 120/2011 – Anexo
II e,

Considerando que após avaliação e hierarquização pela Câmara Técnica de Planejamento e
Avaliação – CT-PA das solicitações apresentadas à Secretaria Executiva no ano de 2011; a Plenária
do CBH-TB, em reunião do dia 20 de junho de 2011 na Cidade de Novo Horizonte aprovou a
proposta como abaixo se descreve,

DELIBERA:

Artigo 1o
Fica aprovado o valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) proveniente dos recursos financeiros do
FEHIDRO/2011 do CBH-TB para co-participação no IX Diálogo Interbacias de Educação Ambiental
em Recursos Hídricos, de acordo com os critérios definidos na Deliberação CBH/TB nº 001/2011.

Artigo 2o
Os recursos remanescentes, no montante de R$ 2.712.779,33 (dois milhões, setecentos e doze mil,
setecentos e setenta e nove reais e trinta e três centavos), foram disponibilizados para atendimento
às solicitações aprovadas pela Plenária do CBH-TB em reunião de 20/06/2011, com ações que
proporcionarão benefícios diretos à UGRHI-16 no valor total de R$ 1.794.345,65 (um milhão,
setecentos e noventa e quatro mil, trezentos e quarenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos),
sendo todos os financiamentos na modalidade NÃO REEMBOLSÁVEL e os valores distribuídos
conforme tabelas do Anexo I (Demada Espontânea do CBH/TB) e Anexo II (Demanda Induzida do
CBH/TB) desta Deliberação.

§ 1º
Os recursos não hierarquizados no valor de R$ 918.433,68 (novecentos e dezoito mil, quatrocentos e
trinta e três reais e sessenta e oito centavos) ficam caracterizados como saldo remanescente para
posterior hierarquização pela CT-PA no decorrer do ano de 2.011.

§ 2º

Havendo desistência ou impedimento de ordem legal, técnica e/ou financeira para os tomadores e
respectivos empreendimentos hierarquizados conforme Anexo I (Demanda Espontânea do CBH/TB),
e/ou havendo retorno de investimento de anos anteriores durante o ano de 2011, será indicada a
solicitação em carteira, conforme tabela do Anexo III.

Artigo 3o
Os tomadores hierarquizados na relação constante nas tabelas dos Anexos I e II, definidos no Artigo
2o desta Deliberação, deverão se dirigir à Secretaria Executiva do CBH-TB para a certificação da
documentação pertinente a cada priorização, visando assinatura de contrato FEHIDRO.

Artigo 4o
Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO I - DELIBERAÇÃO CBH/TB 002/2011

PROJETOS HIERARQUIZADOS PARA O ANO DE 2011 – DEMANDA ESPONTÂNEA DO CBH/TB

 Tomador Empreendimento PDC

Valor
FEHIDRO

Valor
Contrapartida

Valor
Total

R$ % R$ % R$ %

1 Prefeitura Municipal de Adolfo Plano Diretor de Drenagem Urbana do Município de Adolfo 9 67.407,34 98 1.375,66 2 68.783,00 100

2
Prefeitura Municipal de Presidente
Alves

Plano Diretor de Drenagem Urbana do Município de Presidente Alves 9 67.524,35 98 1.378,05 2 68.902,40 100

3 Prefeitura Municipal de Sales Plano Diretor de Drenagem Urbana do Município de Sales 9 68.346,77 98 1.394,83 2 69.741,60 100

4 Prefeitura Municipal de Guaiçara Plano Diretor de Saneamento Básico do Município de Guaiçara 1 74.136,51 98 1.512,99 2 75.649,50 100

5 Prefeitura Municipal de Potirendaba Plano Diretor de Saneamento Básico do Município de Potirendaba 1 95.282,46 98 1.944,54 2 97.227,00 100

6 Prefeitura Municipal de Balbinos Plano Diretor de Drenagem Urbana do Município de Balbinos 9 69.097,33 98 1.410,15 2 70.507,48 100

7 Prefeitura Municipal de Nova Aliança Plano Diretor de Saneamento Básico do Município de Nova Aliança 1 67.067,28 98 1.368,72 2 68.436,00 100

8 Prefeitura Municipal de Taquaritinga
Galeria de Água Pluvial e Acessórios no Parque de Lazer "D. Dinha
Camassutti" - Taquaritinga / SP

9 137.783,23 95 7.251,75 5 145.034,98 100

9 Prefeitura Municipal de Santa Ernestina Plano Diretor de Saneamento Básico do Município de Santa Ernestina 1 66.204,39 98 1.351,11 2 67.555,50 100

10 Prefeitura Municipal de Sabino Plano Diretor de Saneamento Básico do Município de Sabino 1 65.770,74 98 1.342,26 2 67.113,00 100

ANEXO II - DELIBERAÇÃO CBH/TB 002/2011

PROJETOS HIERARQUIZADOS PARA O ANO DE 2011 – DEMANDA INDUZIDA DO CBH/TB

 Tomador Empreendimento PDC

Valor
FEHIDRO

Valor
Contrapartida

Valor
Total

R$ % R$ % R$ %

1
Instituto de Educação e Pesquisa
Ambiental Planeta Verde

Projeto Santa Rosa de Recuperação Florestal "Nascentes e Corpos
D'água"

9 199.875,90 85,74 33.238,40 14,26 233.114,30 100

2
Instituto de Educação e Pesquisa
Ambiental Planeta Verde

Projeto Santa Rosa de Recuperação Florestal "Nascentes e Corpos
D'água" - Sub Projeto de "Educação Ambiental"

1 39.992,00 78,87 10.714,04 21,13 50.706,04 100

3 Fórum Pró Batalha
Implantação, Recuperação e Conservação da Mata Ciliar da Bacia
do Rio Batalha -Etapa IX - Nascentes do Córrego São João do
Retiro

9 199.998,42 89,09 24.500,00 10,91 224.498,42 100

4 Sindicato Rural de Lins
Recuperação de Nascentes na Micro Bacia do Ribeirão Campestre,
Município de Lins - SP

9 161.517,90 89,06 19.832,00 10,94 181.349,90 100

5 Prefeitura Municipal de Urupês
Construção de galpão para um Centro de Triagem da Coleta
Seletiva

3 155.091,03 90,86 15.600,00 9,14 170.691,03 100

6 Prefeitura Municipal de Lins
Projeto de Educação Ambiental "Unidos para Reciclar : Juntos
podemos Mudar"

1 38.000,00 95 2.000,00 5 40.000,00 100

7 Prefeitura Municipal de Cafelândia
Aquisição e Instalação de Hidrômetros no Sistema de
Abastecimento Público de Água da Cidade e Distritos de Cafelândia

5 200.000,00 66,93 98.800,00 33,07 298.800,00 100

8 Instituto Ambiental Vid’Água
Aditivo ao Contrato FEHIDRO nº 055/2009 “Plano Estratégico de
Avaliação da situação ambiental das Áreas de Preservação
Permanente – APPs da Bacia Hidrográfica do Tietê Batalha”

1 21.250,00 100 0,00 (*) 0 21.250,00 100

( * ) Conforme item 4.1.3.3.a. do Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO vigente.

ANEXO III - DELIBERAÇÃO CBH/TB 002/2011

SOLICITAÇÃO EM CARTEIRA PARA O ANO DE 2011 – DEMANDA ESPONTÂNEA DO CBH/TB

 Tomador Empreendimento PDC

Valor
FEHIDRO

Valor
Contrapartida

Valor
Total

R$ % R$ % R$ %

1 Prefeitura Municipal de Bady Bassitt
Execução de Galerias de Águas Pluviais na Rua Luiz Alves da
Silva, Jardim Tropical, no Município de Bady Bassitt

9 196.000,00 80 49.000,00 20 245.000,00 100